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DIGRESSION PROCESSES OF NATURAL LANDS OF THE SEMI-DESERT ZONE 

 

Abstract: in the XX century, the arid ecosystems of Eurasia were subjected to intense anthropogenic 

impact. In this connection, their productivity has decreased, valuable species of forage plants have disappeared 

from plant formation, and easily injured ecosystems are subject to degradation. Numerous scientific searches 

and developments of scientific institutions of agricultural and biological profile show that in order to maintain 

the ability of pastures for constant seed and vegetative renewal and reproduction of the required level of forage 

resources, they must be exploited within the framework of ecological imperative. As shown by the research 

data, as a result of overgrazing, there is a deterioration in the state of plant pasture cenoses. In the semi-desert 

zone, under the influence of anthropogenic factors, along with natural and climatic conditions, the processes 

of digression of pastures of semi-desert zone were determined. With the intensive use of pastures, a change in 

floristic composition and productivity was noted, which in turn negatively affects agricultural indicators. 

animal husbandry in the southern regions of West Kazakhstan. The research results have determined the 

pasture digression of plant communities of light chestnut soils and pasture digression of plant communities on 

solonetzic soils of semi-desert zone of West Kazakhstan region. Based on the research data, a scale of pasture 

digression was developed. 

Key words: pastures, grazing, digressions, vegetation cover, productivity, digression scale. 
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Introduction. Global population growth 

(Earth's population will be around 9.2 billion in 

2050, global climate change and its adverse effects 

on agriculture, the depletion of natural resources, 

which is important for the development of world 

agriculture, food safety and new ethical 

requirements for producers are all future challenges 

related to the sustainable management of natural 

resources and investments in food production and 

agriculture [1]. 

Grassland, which is a major part of the global 

ecosystem occupies 37% of Earth's terrestrial area, 

contributes significantly to food security, providing 

much of energy and proteins ruminant animals need 

to produce meat and dairy products. It is believed 

that good management of pastures and 

improvement of degraded pastures can play a 

fundamental role in mitigating greenhouse gas 

emissions, especially in carbon storage and 

absorption [2, 3]. 

Today in the Republic of Kazakhstan 187 

million hectares of pastures among which about 81 

million hectares are used, at the same time, among 

the used pastures - 26 million hectares are degraded 

- these are generally pastures near to settlements. On 

brown and sandy soils where feather-grass fescue is 

widespread, feather-grass fescue wormwood, 

fescue feather-grass, feather-grass and fescue 

wormwood communities, the efficiency of pastures 

fluctuates from 1,5 to 7 c/hectare, but is more often 

in the range of 2-5 c/hectare. On solonetzic soils 

where wormwood and saltwort communities 

prevail, annual gain of lerch wormwood fluctuates 

from 2 to 5 c/hectare, and black wormwood does not 

exceed 1-3 c/hectare. Anabasis salca communities 

located almost on 20 million hectares in the years 

favorable on moistening give 1,5-3 c/hectare of 

pasturable weight, and in dry - no more than 0,5-1,0 

c/hectare, and their efficiency continues to decrease 

[4, 5].  
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According to the data of our researches in a 

semidesertic zone of West Kazakhstan, high speed 

of degradation of fodder grounds is observed. For 

example, in Bokeyurdinsky area, 3 level 

degradation was determined on 41,77% of 

pasturable grounds [6].  

Examples of large-scale desertification and 

degradation of fodder grounds are known not only 

in Kazakhstan. They develop in many regions of the 

world [7, 8, 9, 10, 11, 12, 13]. 

In this regard, implementation of deep 

analysis of semidesertic pastures condition, 

identification of the reasons causing their 

degradation and development of effective actions 

for rational use taking into account features of the 

main types of pasturable ecosystems is required.  

The task of analysis of pasturable digression 

of pasturable ecosystems of semidesertic zone, 

identification of main regularities of transformation 

of semidesertic ecosystems as a result of irrational 

pasturable use, determination of nature of changes 

in vegetable communities at the digression 

processes, influence of alienation of elevated mass 

of prepotent species of pasturable plants in the 

course of animals pasture on their fodder efficiency, 

and also definition of conditions of optimum 

performance of semidesertic ecosystems taking into 

account their economic and nature protection value 

is an important direction of researches of paramount 

scientific and technical importance for sustainable 

development of viable agriculture of the Republic.  

The aim of the research is to establish the 

processes of digression of pasture vegetation cover 

by monitoring in the semi-desert zone of Western 

Kazakhstan. 

Research methods. Objects of research-

during the years of research, monitoring was carried 

out on pasture lands of the Zhangalinsky district. 

The technique of researches of pastures 

vegetation provides assessment of the current state 

and dynamics of change of productivity on seasons. 

Accounting of productivity and regime observations 

of changes of specific structure, cenopopulation 

structure of pasturable ecosystems by seasons - 

spring, summer and autumn, definition of feed 

capacity, description of natural and anthropogenic 

transformation of pastures were carried out for this 

purpose on the monitoring network on gradient of 

ecological series. 

Researches of fullness of vegetable 

communities as the method of changes study. The 

most essential material on the dynamics of 

vegetation collects in the analysis of structure and 

ecology of communities, including when the study 

biohorizons and fullness of cenoses. The key 

indicators of fullness degree are the content and 

structure of community, character of biohorizons 

and density of performance (saturation) by their 

bodies of plants.  

Density of filling is calculated conditionally 

(as a percentage concerning the volume of 

biohorizons), according to the indexes of 

abundance, weight and projective covering of types 

or their parts living in this horizon. Degree of 

saturation can serve as the indicator of fullness and 

potential opportunities of environment. Indicators 

of saturation of biohorizons significantly 

supplement characteristics of degressive and 

demutational changes at the study of anthropogenic 

dynamics of pastures.  

Age structure of cenopopulations as indicator 

of changes. Cenopopular analysis is very important 

for the study of fullness and changes of pastures 

vegetation.  

Seasonal accounting of the associated 

cenopopulations on anthropodynamic series was 

carried out for this purpose, i.e. in communities of 

different degree of digression (platform 10x2 m); 

age range and type of those cenopopulations which 

serve as indicators of tendencies of communities 

development was determined. Comparison of 

number of individuals on age groups and years 

shows the direction of changes when changing 

ecological conditions. Depending on age of plants 

they differently react to the changes of pasture even 

within one cenopopulation. 

Results and discussion. Based on the field 

examinations of phytocenosis carried out in 2021 on 

the leading types of pastures we have developed a 

scale of pasturable ecosystems digression of 

semidesertic zone on the example of Zhangalinsky 

area (Table 1). 

The scale of digression of pastures includes 5 

stages of this process which are characterized by the 

following signs: change of vegetation; floristic and 

ecobiomorphic structure; ratio of long-term and 

one-year types; projective covering; extent of 

pasture use and its efficiency.  

This scale was created based on the detailed 

assessment of condition of pasturable ecosystems of 

research zone and considered during the 

development of methods of increase in efficiency, 

protection and their rational use, increase in 

efficiency of phytocenosis at the sparing mode of 

pastures use. 

From the data obtained at the same time it is 

visible that pasturable digression is shown on all 

types of pastures, on all elements of relief and soil 

cover.  

Figure 2 shows that the selection ofthe 

priority scale of groundwater recharge areas begins  
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Table 1– Scale of pasturable ecosystems digression of semidesertic zone 

Digression stages Indicators 

Change of vegetation Floral and ecobio-

morphic structure of 

community 

Ratio of number of 

perennials to annuals 

1  

weak trampled 

Insignificant Specific structure 

includes 10-15 species. 

55:45 

 

2  

moderately trampled 

Low number of aging 

species is noted. There 

is a renewal. 

Specific structure 

includes 7-10 species, 

placement of plants in 

community is mosaic. 

50:45 

 

3 

 medium trampled 

A lot of growing old and 

dying off species. 

Specific structure 

includes 5-7 species, 

increased due to the 

expansion of weed plants 

variety. 

45:50 

 

4  

strongly trampled 

Degradation of 

vegetation, dominants is 

oppressed, a lot of 

growing old and dying 

off species. Wormwood 

was blurted out from 

herbage, forced out by 

weed species. 

Specific structure is 

increased due to the 

expansion of weed plants 

variety. 

5:95 

 

5 

very strongly trampled 

 

Very strong changes. 

Weed-herb community. 

Specific structure of 

community is presented 

by weed-herbs. 

1:99 

Digression stages Indicators 

Projective covering, % Efficiency, c/hectare 

(summer) 

 

Impairment degree 

1  

weak trampled 

90-95 5,12-6,44 Moderate 

2  

moderately trampled 

80-85 4,42-4,90 Moderate 

3  

medium trampled 

55-60 3,12-3,47 Strong 

4  

strongly trampled 

35-40 1,74-2,22 Very strong 

5 

 very strongly trampled 

20-25 0,95 Very strong 

 
It is expressed in impoverishment of specific 

structure of vegetable communities, deprivation of 

projective covering and decrease in efficiency of 

phytocenosis in general and forage quality. 

In quantitative, economical indices these 

processes look even more destructive. In this regard, 

during the researches we have investigated 

pasturable ecosystems with different vegetation and 

on different types of soils (light brown medium 

loamy, solonetzic soils). 

Field researches carried out during 2021 on 

pasturable ecosystems of Zhangalinsky area have 

allowed to mark out features of pasturable 

digression of vegetable communities of pastures of 

semidesertic zone of West Kazakhstan region. 

The main factors of digression processes are 

the influence of arid climate and intensive load on 

the phytocenosis of pastures.  

These space images also confirm the 

processes of pasture vegetation digression as a 

result of anthropogenic loading. 

Figure 1 shows a map of the bio-productivity 

of forage lands in the Zhangalinsky district. 
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Figure 1 – Map of bioproductivity of Zhangalinsky district, July, 2021 according to NDVI 

(picture of Terra MODIS) 

 

Pasturable digression of vegetable 

communities of light brown soils.  

The quantity of stages of pasturable 

digression increases in the presence in radical 

phytocenosis of different vital forms of plants, 

variety of specific structure in separate vital forms 

soils [14, 15, 16, 17].  

The number of stages of pasturable 

digression can decrease in multispecific 

communities if the dominating species of initial 

stages of digression are badly eaten by animals. 

Features of pasturable digression are caused by 

differences in specific structure of initial vegetable 

communities created in the conditions of moderate 

pasture on different soils.  

Based on the carried out researches in 2021 

on the zone light brown soils we allocate 5 stages of 

pasturable digression in pasturable communities 

that is connected with existence in radical vegetable 

communities of long-term cereals: Festuca 

valesiaca, Stipa lessingiana, Stipa capillata. Stages 

of pasturable digression of vegetable communities 

on light brown average loamy soils are as follows: 

1st stage of pasturable digression. Radical vegetable 

communities with the prevalence of long-term turf 

cereals remain in vegetable cover on zonal average 

loamy soils at moderate pasture: Festuca valesiaca, 

Stipa lessingiana, Stipa capillata, Agropyron 

desertorum, Koeleria cristata. Subdominants are 

semi-low shrubs of Artemisia lerchiana and 

Tanacetum achilleifolium. 

The 2nd stage of pasturable digression. 

Strengthening of pasture of sheep leads to the 

decrease in abundance of Festuca valesiaca: from 

dominant it passes into subdominants; in case if 

Festuca valesiaca in initial community was as 

subdominant, its abundance decreases to such 

extent that it is not included into the name of 

community. Fescue community are replaced by 

stipa feather-grass, chamomiles. At the 

strengthened pasture of cattle, Stipa capillata at this 

stage of digression is replaced by Festuca valesiaca. 

The 3rd stage of pasturable digression. It is 

characterized by strengthening of abundance of 

Stipa capillata, ephemeroid Poa bulbosa, 

Tanacetum achilleifolium and Artemisia lerchiana. 

Vegetable communities with domination of Stipa 

capillata at pasture of sheep remain at this stage.  

The 4th stage of pasturable digression. It is 

characterized by decrease in abundance of 

Artemisia lerchiana which from dominant passes 

into subdominants. The abundance of Tanacetum 

achilleifolium, Poa bulbosa and Ceratocarpus 

arenarius increases. 
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The 5th stage of pasturable digression. Poa 

bulbosa, Ceratocarpus arenarius, Tanacetum 

achilleifolium dominate in vegetable communities. 

Based on the results of scientific research in 

2021, we have determined 4 stages of pasturable 

digresion of vegetable communities on solonetzic 

soils.  

The 1st stage of pasturable digression. 

Radical vegetable communities on average and 

small solonetzic soils is usually single-dominant. 

Artemisia pauciflora, Artemisia lerchiana, Kochia 

prostrata, Camphorosma monspeliaca act as 

cenosis-forming species.  

The 2nd stage of pasturable digression. The 

abundance of Poa bulbosa in connection with 

thinning of Artemisia pauciflora, Artemisia 

lerchiana and Kochia prostrata considerably 

increases in lerch wormwood and black wormwood 

communities.   

The 3rd stage of pasturable digression. Poa 

bulbosa dominates, wormwoods become 

subdominants.  

The 4th stage of pasturable digression. Poa 

bulbosa dominates, Ceratocarpus arenarius, 

abundance of wormwoods insignificant can be 

subdominant (Figure 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      I, II, III, IV - stages of pasturable digression 

Artlerchiana - dominating types Роа bulbosa - subdominants 

 

Figure 2 – Scheme of pasturable digression of vegetable communities on solonetzic soils of 

semidesertic zone of West Kazakhstan region 

 

 

Conclusion. Influence of pasture on vegetation 

of pasturable grounds is ambiguously and 

polyvariantly. Competitive relationship between 

potential dominants of vegetable communities 

among pasturable digression changes depending on 

ecological and biological features, morpho-

physiological adaptations of pasturable plants to 

extreme environment of semi-desert. Significant 

role in change of ratios between types in 

communities is played by use of pastures: intensity, 

kind of pasturable animals, eatability degree of 

different types of plants. The pasture of animals of 

certain species changes relative competitive 

capacity of plants. The sequence of changes of 

vegetable communities at the strengthened load of 

pastures corresponds to the general scheme of 

pasturable digression. On light brown soils: 5 stages 

of pasturable digression were allocated, and on 

solonetzic soils - 4.  
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ЖАРТЫЛАЙ ШӨЛЕЙТ АЙМАҚТЫҢ ТАБИҒИ АЛҚАПТАРЫНДАҒЫ  

ДИГРЕССИЯ ҮРДІСТЕРІ 

 

Аннотация: ғаламдық экожүйенің негізгі бөлігі болып табылатын шалғындық-жайылымдық 

жерлер жер бетінің 37%-ын алып жатыр, ет пен сүт өндіру үшін күйіс қайыратын малға қажетті энергия 
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мен ақуыздардың көп бөлігін қамтамасыз ете отырып, азық-түлік қауіпсіздігіне айтарлықтай үлес 

қосады. Жайылымдарды сауатты басқару және тозған жайылымдардың жағдайын жақсарту парник 

газдары шығарындыларының әсерін төмендетуде, әсіресе көміртектің жинақталуы мен сіңірілуіне 

қатысты маңызды рөл атқаруы мүмкін.  

Шөлейтті аймақтың жайылымдық экожүйелерінің жайылымдық дигрессиясын талдау міндеті, 

жайылымды тиімсіз пайдалану нәтижесінде шөлейтті экожүйелер трансформациясының негізгі 

заңдылықтарын анықтау, дигрессиялық процестер кезінде өсімдіктер бірлестіктеріндегі өзгерістердің 

сипатын анықтау, мал жаю процесінде жайылымдық өсімдіктердің басымдыққа ие түрлерінің иеліктен 

шығарылуының жер үсті массасының өнімділігіне ықпалы, сондай-ақ шаруашылық үшін және табиғат 

қорғаудағы маңызын ескере отырып, шөлейтті экожүйелердің оңтайлы пайдаланылу жағдайларын 

айқындау Республиканың дамуға қабілетті ауыл шаруашылығының тұрақты дамуы үшін бірінші 

дәрежелі ғылыми-техникалық маңызға ие зерттеулерінің басым бағыты болып табылады.  

Зерттеудің мақсаты Батыс Қазақстанның шөлейтті аймағында мониторинг жүргізу жолымен 

жайылымдардың өсімдік жамылғысындағы дигрессия процестерін анықтау болып табылады. 

Зерттеу нысандары – Жаңақала ауданының жайылымдық жерлері.  

Жайылымдық өсімдіктерді зерттеу әдістемесі жыл маусымдары бойынша түсімділіктің қазіргі 

жай-күйін және өзгеру серпінін бағалауды көздейді. Ол үшін экологиялық қатарлар градиентіндегі 

мониторингтік желіде түсімділікті есепке алу және жыл мезгілдері (көктем, жаз және күз) бойынша 

жайылымдық экожүйелердің түр құрамының өзгерістерін, жайылымдық экожүйелердің баға-

популяциялық құрылымын режимдік бақылау, азықтық сыйымдылығын айқындау, жайылымдардың 

табиғи және антропогендік түрленуін сипаттау жүргізілді. 

Жайылымдардың жетекші түрлерінде фитоценоздың далалық зерттеулері негізінде біз 

Жаңақала ауданы мысалында шөлейт аймақтың жайылымдық экожүйелерінің дигрессиялық шкаласын 

жасадық. Шкалада жайылымдар құндылығының көрсеткіштері, олардың түр құрамы мен 

антропогендік факторлардың әсерінен дигрессияның әртүрлі деңгейлеріндегі өнімділігі көрсетіледі 

және зерттелетін өңірдің табиғи ерекшеліктері мен бүліну механизмі, сондай-ақ антропогендік 

факторлардың әсерінен өсімдік жамылғысының өзгеруі ескеріледі. 

Жайылымдардың дигрессиялық шкаласы осы процестің 5 кезеңін қамтиды, олар келесі 

белгілерімен сипатталады: өсімдіктердің өзгеруі; флористикалық және экобиоморфтық құрамы; 

көпжылдық және біржылдық түрлердің арақатынасы; жобалық жамылғы; жайылымды пайдалану 

дәрежесі және оның өнімділігі. Бұл шкала зерттеу аймағының жайылымдық экожүйелерінің жай-күйін 

егжей-тегжейлі бағалау негізінде құрылды және жайылымдарды пайдаланудың үнемді режимінде 

өнімділікті арттыру, қорғау және оларды ұтымды пайдалану әдістерін әзірлеу кезінде ескерілді. 

Алынған мәліметтерден жайылымдық дигрессия жайылымдардың барлық түрлерінен, 

рельефтің және топырақ жамылғысының барлық элементтерінен байқалды. Бұл өсімдік 

бірлестіктерінің түр құрамының жұтаңдауынан, жобалық жамылғысын жоғалтуынан және 

фитоценоздың жалпы өнімділігі мен мал азығы сапасының төмендеуінен көрінеді. Сандық, 

экономикалық-шаруашылық көрсеткіштерде бұл процестер одан да жойқын болып көрінеді. Осыған 

байланысты зерттеу барысында біз әртүрлі өсімдіктері бар және топырақтың әр түрлеріндегі 

жайылымдық экожүйелерді зерттедік (ашық сарғыш орташа сазды, сортаң топырақ). 

Ғылыми зерттеу нәтижелерінің негізінде сортаң жерлердегі өсімдік бірлестіктерінің 

жайылымдық дигресиясының 4 сатысы бары белгілі болды. Жайылымдық дигрессияның 1-сатысы. 

Орташа және тайыз сортаң сорттарындағы байырғы өсімдіктер бірлестіктері әдетте монодоминантты 

болады. Баға түзуші түрлер ретінде Artemisia pauciflora, Artemisia lerchiana, Kochia prostrata, 

Camphorosma monspeliaca атап өтуге болады. Жайылымдық дигрессияның 2-сатысы. Лерх жусаны мен 

қара жусанды бірлестіктерде Artemisia pauciflora, Artemisia lerchiana және Kochia prostrata сирек 

болуына байланысты Роа bulbosa көбірек кездеседі. Жайылымдық дигрессияның 3-сатысы. Роа bulbosa 

басымдыққа ие, жусан субдоминантқа айналады. Жайылымдық дигрессияның 4-сатысы. Роа bulbosa 

басым, субдоминант ретінде Ceratocarpus arenarius кездесуі мүмкін, жусанның көптігі мардымсыз. 

Түйін сөздер: жайылым, мал жаю, дигрессия, өсімдіктер жамылғысы, өнімділік, дигрессия 

шкаласы. 
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ПРОЦЕССЫ ДИГРЕССИИ ЕСТЕСТВЕННЫХ УГОДИЙ ПОЛУПУСТЫННОЙ ЗОНЫ 

 

Аннотация: лугопастбищные угодья, которые являются основной частью глобальной 

экосистемы занимают 37% земной площади Земли, вносят значительный вклад в продовольственную 

безопасность, обеспечивая большую часть энергии и белков, необходимых жвачным животным для 

производства мяса и молочных продуктов. Считается, что грамотное управления пастбищами и 

улучшения состояний деградированных пастбищ могут играть фундаментальную роль в смягчении 

последствий выбросов парниковых газов, особенно в том, что касается накопления и поглощения 

углерода. 

Задача анализа пастбищной дигрессии пастбищных экосистем полупустынной зоны, выявление 

основных закономерностей трансформации полупустынных экосистем в результате нерационального 

пастбищного использования, установление характера изменений в растительных сообществах при 

дигрессионных процессах, влияние отчуждения надземной массы доминантных видов пастбищных 

растений в процессе выпаса животных на их кормовую продуктивность, а также определение условий 

оптимального функционирования полупустынных экосистем с учетом их хозяйственного и 

природоохранного значения является важным направлением исследований первостепенной научно-

технической значимости для устойчивого развития жизнеспособного сельского хозяйства Республики.  

Целью исследований является установление процессов дигрессии растительного покрова 

пастбищ путем проведения мониторинга в полупустынной зоне Западного Казахстана. 

Объекты исследования – пастбищные угодья Жангалинского района.  

Методика исследований растительности пастбищ предусматривает оценку современного 

состояния и динамику изменения урожайности по сезонам года. Для этого на мониторинговой сети на 

градиенте экологических рядов проведены учет урожайности и режимные наблюдения изменений 

видового состава, ценопопуляционной структуры пастбищных экосистем по сезонам года – весна, лето 

и осень, определение кормоемкости, описание природной и антропогенной трансформации пастбищ. 

На основании проведенных полевых обследований фитоценоза на ведущих типах пастбищ 

нами разработана шкала дигрессии пастбищных экосистем полупустынной зоны на примере 

Жангалинского района. В шкале отражены показатели ценности пастбищ, их видового состава и 

продуктивности при различных уровнях дигрессии под влиянием антропогенных факторов и учтены 

природные особенности исследуемого региона и механизм деградации, а также динамика 

растительного покрова под влиянием антропогенных факторов. 

Шкала дигрессии пастбищ включает 5 стадий этого процесса, которые характеризуются 

следующими признаками: изменением растительности; флористическим и экобиоморфным составом; 

соотношением многолетних и однолетних видов; проективным покрытием; степенью использования 

пастбища и его продуктивностью. Данная шкала создана на основании детальной оценки состояния 

пастбищных экосистем зоны исследования и учтена при разработки методов повышения 

продуктивности, охраны и рационального их использования увеличение продуктивности фитоценоза 

при щадящем режиме использования пастбищ. 

Из полученных при этом данных видно, что пастбищная дигрессия проявляется на всех типах 

пастбищ, на всех элементах рельефа и почвенного покрова. Это выражается в обеднении видового 

состава растительных сообществ, лишением проективного покрытия и снижением продуктивности 

фитоценоза в целом и качества корма. В количественных, экономико-хозяйственных показателях эти 

процессы выглядят еще более разрушительными. В связи с этим в ходе исследований нами были 

исследованы пастбищные экосистемы с разной растительностью и на разных типах почв (светло-

каштановые, среднесуглинистые, солонцы). 

На основании результатов научных исследований установлены 4 стадии пастбищной дигресии 

растительных сообществ на солонцах. 1-я стадия пастбищной дигрессии. Коренные растительные 

сообщества на средних и мелких солонцах обычно монодоминантны. В качестве ценозообразующих 

видов выступают Artemisia pauciflora, Artemisia lerchiana, Kochia prostrata, Camphorosma monspeliaca. 

2-я стадия пастбищной дигрессии. В лерхополынных и чернополынных сообществах значительно 

возрастает обилие Роа bulbosa в связи с изреживанием Artemisia pauciflora, Artemisia lerchiana и Kochia 

prostrata. 3-я стадия пастбищной дигрессии. Роа bulbosa доминирует, полыни становятся 
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субдоминантами. 4-я стадия пастбищной дигрессии. Господствует Роа bulbosa, в качестве 

субдоминанта может быть Ceratocarpus arenarius, обилие полыней незначительное. 

Ключевые слова: пастбища, выпас, дигрессии, растительный покров, продуктивность, шкала 

дигрессии.  
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